豫公学[2023]026 号 签发人：朱理平

关于做好“河南省公路学会智慧交通专业委员会”

筹建工作的通知

各会员单位:

近年来，中国公路学会领导下的交通工程与信息化分会、

自动驾驶工作委员会，在技术攻关与交流、成果鉴定与推广、

标准制定和人才培养等智慧交通领域发挥了重要作用，为我

国公路建设信息化、数字化和智慧化持续提升给予了技术支

撑。

为落实省第十一次党代会提出的数字化转型战略，打造

河南省数字经济发展新高地，河南省交通运输厅先后印发了

《数字交通“十四五”发展规划》、《河南省交通运输数字

化转型行动计划（2023－2025 年）》、《河南省智慧高速公

路建设技术指南》等政策性文件，力求培育若干在交通强国

建设中具有引领示范作用的智慧公路、智慧水运、智慧园区

等项目，推进交通运输创新驱动和智慧发展，助力全省交通

运输高质量发展。省公路学会作为我省公路交通事业发展的

一支重要社会力量，汇聚了全省众多从事智慧交通方面的专

业人士和企事业单位，理应在智慧交通领域中发挥更重要的

作用。

为此，学会于近期召开了 2023 年第三次理事长办公会

议，参会人员审查了学会秘书处提交的《关于成立“河南省

公路学会智慧交通专业委员会”的议案》(详见附件 1)，一

致同意成立河南省公路学会智慧交通专业委员会(以下简称

“智慧交通专业委员会”)。

为做好智慧交通专业委员会筹建工作，现就有关问题通

知如下：

一、请河南省交通规划设计研究院股份有限公司(以下

简称“设研院”)做为发起单位之一，在借鉴兄弟省市学会

经验的基础上，抓紧开展调研工作，并认真听取各会员单位

的意见，制定出各方满意的组建工作方案。设研院就组建工

作方案进行调研和交流时，亦请各单位给予积极配合。

二、会员单位中自愿成为智慧交通专业委员会共同发起

单位的，请与设研院有关人员联系(联系人:梁营力，联系方

式:18530869089，微信号：18530869089)，并提交发起单位

申请表(详见附件 2)。

三、按照《河南省公路学会章程》，待筹建工作完成并

报请学会常务理事会批准后，适时召开智慧交通专业委员会

成立大会。

请学会秘书处做好相关协调工作。

2023 年 9 月 8 日

抄送：河南省交通运输厅

附件 1：

关于成立“河南省公路学会智慧交通专业委员会”

的议案

为贯彻落实党中央、国务院关于推进数字经济发展的决

策部署，促进先进信息技术与交通运输深度融合，支撑交通

强国建设，交通运输部先后印发了《数字交通发展规划纲要》、

《数字交通“十四五”发展规划》等一系列政策文件，加快

推动交通数字化、网络化、智能化发展，支持有条件的省份

开展交通新基建、车路协同等交通强国建设试点工作，促进

交通运输行业高质量发展。

河南省为打造数字经济发展新高地，在省第十一次党代

会上明确提出数字化转型战略，并在《2022 年河南省数字经

济发展工作方案》中提出要聚焦智能制造、智慧能源、智慧

物流、智慧文旅、数字农业、智慧城市、数字治理、智慧交

通等 10 个领域。之后，河南省交通运输厅先后印发《数字

交通“十四五”发展规划》、《河南省交通运输数字化转型

行动计划（2023－2025 年）》《河南省交通运输领域新型基

础设施建设实施方案》、《河南省智慧高速公路建设技术指

南》等政策文件，力求培育若干在交通强国建设中具有引领

示范作用的试点项目和重点工程，加速推动全省交通运输行

业高质量发展。

近年来，中国公路学会通过举办世界交通运输大会、世

界交通运输工程技术论坛、车路协同智慧交通国际论坛、智

能建造与数字化平台建设发展论坛等一系列会议、论坛，为

交通运输及关联行业从业人员提供了一个新理念、新方法、

新模式的共享交流平台，有效推动了全国智慧交通发展。可

见，智慧交通的发展既是大势所趋，亦是发展所向。为此，

经学会秘书处研究，拟成立“河南省公路学会智慧交通专业

委员会”。现就有关事项提交学会理事长办公会讨论。

一、机构名称

“河南省公路学会智慧交通专业委员会”（以下简称“智

慧交通专委会”）

二、机构性质

智慧交通专委会是河南省公路学会设立的非法人性质

的社会组织，由主要从事智慧交通的行业管理、科研设计、

技术咨询、平台开发、产品研制等企事业单位（单位会员）

和专业技术人员（个人会员）组成，接受河南省公路学会领

导。

三、主要工作职能

以国家法规和政策为准则，整合行业内研发资源与专业

人才，助推河南省交通运输行业的数字化、网络化、智能化

发展；促进产、学、研之间的智慧交通成果转化、转让与推

广应用，推动新技术与交通产业融合发展；与国内外智慧交

通相关组织开展交流与合作，分享智慧交通领域的知识、技

术和成功案例，协同推动全省交通运输高质量发展。

四、机构的筹建

经前期与各方沟通，智慧交通专委会的筹建工作拟委托

“河南省交通规划设计研究院股份有限公司”做为主要发起

人之一负责组织开展，待各项条件具备后，学会将正式办理

智慧交通专委会成立的有关批准手续。

附件 2：

河南省公路学会智慧交通专业委员会
发起单位申请表

单位名称

成立时间 单位所在地

法人代表姓名 联系电话

主营业务

单位联系人基本信息

联系人姓名 所在部门

联系电话 微信号

通讯地址 电子信箱

申请单位

意见

本单位自愿申请成为河南省公路学会智慧交通

专业委员会发起单位，并自觉遵守《河南省公路学

会章程》，认真履行发起单位的权利和义务。

单位盖章

法定代表(签字) 年 月 日

备注

备住:签字处需本人签字,后附单位营业执照和法人身份证复印

件,复印件均盖上单位公章。